Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN| QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2785

1|Página

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº 042/2025 de  03 de setembro de 2025.

Altera o quadro de detalhamento de despesas (QDD) no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais) para fins que especifica
e da outras providencias.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a
autorização contida na Lei Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023.
DECRETA:
ART. 1º - Autorizar a readequação orçamentária no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais) constantes do quadro de
detalhamento de despesas do FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE MACAU – FPS MACAU, referente à Lei
Orçamentária nº 1.442/2023 de 29/12/2023.
ART. 2º - Os recursos necessários à readequação orçamentaria de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de
igual importância, das dotações discriminadas nos itens II deste Decreto.
ART. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de setembro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VIEIRA VERAS
PREFEITA MUNICIPAL

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN| QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2785

2|Página

ANEXO I

Item I – Acréscimo

UO  Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$

05.001 09.272.0028.2087 Venc.
Vantagens
Fixas – P. Civil

1 1.802.0000 3.1.90.11 50.000,00

05.001 09.272.0028.2087 Obrigações
Patronais

1 1.802.0000 3.1.90.13 13.000,00

05.001 09.272.0028.2087 Material de
consumo

1 1.802.0000 3.3.90.30 4.000,00

05.001 09.272.0028.2087 Outros Serv. de
Terc – Pessoa
Física

1 1.802.0000 3.3.90.36 13.000,00

Item II – Redução

UO  Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$

05.001 09.272.0028.2087 Outros Serv. de
Terc – Pessoa
Jurídica

1 1.802.0000 3.3.90.39       60.000,00

05.001 09.272.0028.2087 Despesas
exercícios
anteriores

1 1.802.0000 3.3.90.92      20.000,00

LICITAÇÕES E CONTRATOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
076/2025
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de

Macau/RN, no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E
HOMOLOGA o Termo de Inexigibilidade
de Licitação nº 076/2025, nos termos
do Artigo 74, Inciso II da Lei nº
14.133/21, acolhendo o parecer jurídico,
para que surta os efeitos jurídicos e
legais, Contratação de show musical de
ELIANA BARBOSA DE SANTANA LIRA
(ELIANA SHOW) para apresentação na
praia de Camapum as 11hs no dia 06 de
setembro de 2025 em alusão aos 150
anos do município de Macau/RN, deriva
do CREDENCIAMENTO Nº 003/2025, com
a Pessoa Física, ELIANA BARBOSA DE
SANTANA LIRA CPF: 015.786.464-21, que
apresentou proposta no valor total de R$
1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)
pelo quantitativo citado no Termo de
Referência, tudo de conformidade com
os documentos que instruem este
Processo.

Registre-se, publique-

se e cumpra-se.

Macau/RN, 03 de setembro de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
077/2025
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de

Macau/RN, no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E
HOMOLOGA o Termo de Inexigibilidade
de Licitação nº 077/2025, nos termos
do Artigo 74, Inciso II da Lei nº
14.133/21, acolhendo o parecer jurídico,
para que surta os efeitos jurídicos e
legais, Contratação de show musical de
WELTAMIRES DANTAS DA SILVA (PAGODE
MAIS) para apresentação na praia de
Camapum a partir das 13hs no dia 07 de
setembro de 2025, em alusão aos 150
anos de emancipação política do
município de Macau/RN, deriva do
CREDENCIAMENTO Nº 003/2025, com a
Pessoa Física, WELTAMIRES DANTAS DA
SILVA, CPF: 107.444.074-94, que
apresentou proposta no valor total de R$

3.000,00 (Três mil reais) pelo
quantitativo citado no Termo de
Referência, tudo de conformidade com
os documentos que instruem este
Processo.

Registre-se, publique-
se e cumpra-se.

Macau/RN, 03 de setembro de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
078/2025
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de

Macau/RN, no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E
HOMOLOGA o Termo de Inexigibilidade
de Licitação nº 078/2025, nos termos
do Artigo 74, Inciso II da Lei nº
14.133/21, acolhendo o parecer jurídico,
para que surta os efeitos jurídicos e
legais, para Contratação de show
musical de MELISSA CAMILY BRITO
FERNANDES (MEL FERNANDES) para
apresentação na praia de Camapum a
partir das 11h no dia 07 de setembro de

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN| QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2785

3|Página

2025 em alusão aos 150 anos de
emancipação política de Macau/RN,
deriva do CREDENCIAMENTO Nº
003/2025, com a Pessoa Física, MELISSA
CAMILY BRITO FERNANDES CPF:
145.013.744-03, que apresentou
proposta no valor total de R$ 700,00
(Setecentos reais) pelo quantitativo
citado no Termo de Referência, tudo de
conformidade com os documentos que
instruem este Processo.

Registre-se, publique-

se e cumpra-se.

Macau/RN, 03 de setembro de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
079/2025

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

 A Prefeita Municipal de
Macau/RN, no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E
HOMOLOGA o Termo de Inexigibilidade
de Licitação nº 079/2025, nos termos
do Artigo 74, Inciso II da Lei nº
14.133/21, acolhendo o parecer jurídico,
para que surta os efeitos jurídicos e
legais, para Contratação de show
musical de FRANCISCA LUCILEA DA SILVA
(LEYA & MORENINHO DOS TECLADOS)
para apresentação na praia de Camapum
a partir das 11H no dia 06 de setembro
de 2025 em alusão aos 150 anos de
emancipação politica de Macau/RN,
deriva do CREDENCIAMENTO Nº
003/2025, com a Pessoa Física, Francisca
Lucileia da Silva, no CPF 012.509.074-97,
apresentou proposta no valor total de R$
700,00 (setecentos reais) pelo
quantitativo citado no Termo de
Referência, tudo de conformidade com
os documentos que instruem este
Processo.

Registre-se, publique-

se e cumpra-se.

Macau/RN, 03 de setembro de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO